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ABSTRACT

Master Student's Name Polina Grishanina

Academic Advisor’s Name Marilia Smirnova

Master Thesis Title Assessing the Consumer Attitudes towards Inclusiveness in
Makeup Products in Russia

Description of the goal,

tasks and

main results the research

The research gap lies in the limited exploration of inclusiveness in
the Russian cosmetics industry.
The research goal of this paper is to identify the role of
inclusiveness among Russian consumers and how it affects their
purchasing behaviour.

The subject of this study is consumer behaviour towards makeup
products, and Russian customers serve as the object.

The research questions thoroughly studied in this paper are:
1) What role might inclusiveness hold in the Planned Behaviour
model of consumer behaviour?
2) How do Russian consumers perceive inclusiveness?
3) How does customer’s attitude towards inclusiveness affect their
purchasing behaviour?
To answer these questions following tasks should be completed:
1) Analysis of relevant literature on existing interpretations of
inclusiveness in the beauty industry – including the ones shaped by
Russian social, cultural and historical heritage – together with
relevant researches studying postcolonialism, consumer behaviour
and positioning concepts;
2) In-depth interviews shall be conducted to study the factors
affecting choices of Russian consumers’ when buying beauty
products;
3) A survey of more than a hundred respondents shall be ran to
gather the data for further analysis of consumers’ attitudes towards
inclusiveness and its effects on their intentions to buy.
This thesis provides a unique exploration of inclusiveness within the
Theory of Planned Behaviour, emphasizing the socio-historical
context. The research illuminates how brands can sway consumer
attitudes towards inclusivity via marketing and positioning
strategies, underlining the importance of acknowledging specific
demographic group needs, specifically regarding skin type and age.
Corresponding with current trends pushing for inclusivity in product
lines and campaigns, this work offers pertinent insights for the
dynamically evolving beauty industry.

Keywords Consumer behaviour, inclusiveness, SEM, diversity, Russia,
makeup, attitudes
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 АННОТАЦИЯ

Автор Гришанина Полина Дмитриевна

Научный руководитель Смирнова Мария Михайловна

Название ВКР Оценка отношения потребителей к инклюзивности в
средствах для макияжа в России

Описание цели, задач и

основных

результатов исследования

Пробел в исследованиях заключается в ограниченном
изучении инклюзивности в российской косметической
промышленности.
Цель исследования — определить роль инклюзивности среди
российских потребителей и то, как она влияет на их
покупательское поведение.
Предметом исследования является поведение потребителей
по отношению к косметическим средствам, а объектом -
российские покупатели.
Вопросы:
1)Какую роль может играть инклюзивность в модели
запланированного поведения потребителей?
2)Как российские потребители воспринимают
инклюзивность?
3)Как отношение клиентов к инклюзивности влияет на их
покупательское поведение?
Задачи:
1)Анализ литературы об инклюзивности в индустрии
красоты, в том числе сформированных российским
социокультурным и историческим наследием, вместе с
исследованиями, изучающими постколониализм,
потребительское поведение и концепции позиционирования;
2)провести глубинные интервью для изучения факторов,
влияющих на выбор российских потребителей при покупке
косметических товаров;
3)провести опрос для сбора данных для анализа отношения
потребителей к инклюзивности и ее влияния на их намерения
покупать.
Эта работа представляет собой исследование инклюзивности
в рамках теории запланированного поведения с акцентом на
социально-исторический контекст России. Исследование
показывает, как бренды могут влиять на отношение
потребителей к инклюзивности с помощью стратегий
маркетинга и позиционирования, подчеркивая важность
признания потребностей конкретных демографических
групп, особенно в отношении типа кожи и возраста. В
соответствии с текущими тенденциями, требующими
инклюзивности в продуктовых линейках и кампаниях, эта
работа предлагает подходящие идеи для динамично
развивающейся индустрии красоты.

Ключевые слова Потребительское поведение, инклюзивность, SEM,
разнообразие, Россия, макияж, отношение
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INTRODUCTION

Consumers are making a lot of purchasing decisions on a daily basis and the process of

them making a choice have become a matter of interest both for academics and practitioners.

Inclusiveness – together with digitalisation and personalisation - is one of the biggest trends

in the beauty industry (Marchessou and Spagnuolo, 2021) and has been attracting attention of

researchers from many different fields of study for the last few decades. According to a survey

conducted by McKinsey & Company, two out of three Americans reported that their social values

now shape their shopping choices, and 45 percent believe retailers should actively support Black-

owned businesses and brands (Brown, Lucas, Zizaoui, Burns, & Harris, 2023). This group of

consumers, referred to as the 'inclusive consumer', is not limited to a specific demographic but

includes men and women across ethnic backgrounds, income levels, and age groups. In this

research we would like to address inclusiveness in decorative cosmetics, interpreting

inclusiveness in accordance with its definition as given by the Cambridge Dictionary: “the quality

of including many different types of people and treating them all fairly and equally” (Inclusiveness,

Cambridge Dictionary). In the beauty industry inclusiveness can be addressed from many different

perspectives, but in this particular study we would like to investigate it from the ethnic side,

exploring issues related to the representation of people of colour both in product lines and

marketing campaigns. To be more specific, we will be focusing on how consumers perceive

inclusiveness – or the lack of it – in cosmetic brands’ product lines and marketing activities both

in Russia and globally – whether it affects their behaviour and influences their decisions and, if

yes, in what way.

Such choice of a country can be supported by the multinational nature of the Russian

Federation, which is home to around 190 ethnic groups (Wikipedia, 2020), including the ones

which can be considered as Asian, meaning that their skin tones are different from those of

European ethnic groups. Another reason why we chose Russia for this analysis is related to the

current political crisis which led to the key beauty brands – including Chanel, Coty, Estée Lauder,

L'Oréal, LVMH, Lush, and L'Occitane (Statista, 2022) - leaving Russian cosmetics market, which

was largely dependent on import. The perception of inclusivity in cosmetic brands in Russia is

also influenced by the country's historical and cultural context. Russia has a long history of valuing

pale skin (Ziemer, 2011; Kuznetsova and Round, 2019), which has led to a lack of diversity in the

cosmetic industry. However, there is evidence that younger generations in Russia are more

accepting of diversity and inclusivity (Krawatzek and Sasse, 2022), which may lead to a shift in

attitudes towards cosmetic brands. Hence, I find it interesting to study how it affected customers’
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behaviour and purchasing habits in this sphere, and what could be the possible implications for

Russian entrepreneurs capable of filling this gap.

Inclusiveness in the beauty industry means making beauty products accessible by

embracing the diversity of one’s consumers. According to Elle Canada (How Lancôme Is Making

Inclusivity — From People To Products — A Priority, 2022), developing products that are able to

meet consumers’ needs irrespective of their race, gender, age, and skin tone is one of the loudest

most recent trends in the industry. According to Rebecca Feasey, millennial consumers, clients

and customers are keen to see a "broad cross-section of families, couples and individuals" as a sign

of "authenticity" in advertising (Feasey, 2022). Moreover, according to the latest research from

Mintel (Hennigan, 2022), almost a quarter of US Gen Z consumers feel left out of beauty

advertisements, meaning that beauty products for people of colour – which will be sometimes

addressed as inclusive products in this paper – lack awareness among consumers. To add more,

US market research by McKinsey (Baboolall et al., 2022) shows that addressing racial inequity in

beauty industry is a $2.6bln opportunity and that 75% of nonwhite consumers can be persuaded to

purchase beauty products by ads that feature various skin tones across all races.

Apart from conveying brand’s commitment to diversity and inclusiveness through its

product offers, there is another way to broadcast brand’s position - advertising. Inclusive

advertising can significantly enhance a brand's reputation by demonstrating its commitment to

diversity and equality. By representing a broad range of individuals in advertising campaigns,

brands can show that they value all customers, regardless of their race, gender, age, or physical

ability. This approach can resonate with a diverse consumer base, fostering a sense of belonging

and respect. Moreover, inclusive advertising can align with consumers' growing demand for brands

to take a stand on social issues, further bolstering a brand's reputation. Successful inclusive

marketing campaigns, such as Dove's "Real Beauty" and Always' "Like a Girl," have shown that

this approach can not only enhance brand reputation but also contribute to financial success

(Whelan, Moon and Grant, 2013). One of the examples of a brand that managed to successfully

improve its image through an implementation of more inclusive marketing activities is Dove.

Thus, the most basic criteria of inclusiveness a beauty brand should answer to are a wide

range of the foundation tones and products which will close the needs of the customers of all skin

tones, and a more inclusive advertisement of beauty products which are able to create awareness

about inclusive product lines among consumers.

To assess global attitudes towards inclusiveness I will refer to the articles of researchers

who investigated the topic of inclusiveness in beauty industry from different perspectives, such as

social equality (Frisby, 2019), feminism (Feasey, 2022) and marketing (Childs, 2022). To study


[…]


potential business application.

Furthermore, particular inclusive qualities of the products that are important for people

whose purchasing decisions are affected by their skin type are yet to be explored, together with

the beneficial characteristics which affect consumers willingness to buy inclusive products

regardless their age, skin type and phototype, since our research failed to provide this information.

Moreover, the impact of inclusive advertisement and consumers’ attitudes towards it

remains significantly underexplored. Therefore, future research could explore the impact of

inclusivity in cosmetic brands marketing activities on consumer behaviour, maybe using

multigroup analysis for people of different ages and skin tones, since this two criteria turned out

to be the less explained by our research. To add more, such future research could investigate the

differences in perceptions of inclusivity between different demographic groups, such as age and

gender.

Another niche for potential research lies in the realm of including people of different

genders – not only women – to such research, since we observe that age and skin type are very

significant in terms of decorative cosmetics, leading us to a suggestion that men with problematic

skin and various skin imperfections – such as acne and pigmentation – might be interested in the

development and promotion of gender-neutral makeup products for men on the Russian market.
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CONCLUSION

Our research was set out with the objective of identifying the role of inclusiveness in

influencing the purchasing behaviour of Russian consumers concerning makeup products, and we

can confidently state that this goal was achieved successfully. The significant tasks assigned at the

onset of the study were completed and the research questions answered using a mixed research

method approach. This approach included semi-structured interviews providing qualitative data

and structural equation modelling performed in SPSS AMOS, bolstered by follow-up cluster

analysis in SPSS for quantitative insights. The research, in its entirety, is principally based on the

model provided by the Theory of Planned Behaviour.

In examining the role of inclusiveness, the data showed that the phototype of consumers

holds the most significant influence on the differentiation of items across clusters. Additionally, it

emerged as the only characteristic where attitudes towards inclusiveness in advertising displayed

substantial importance, suggesting consumers prioritise diversity of colours over diversity in ages

and skin types. However, a clear necessity for further research was revealed, specifically involving

larger sample sizes, to better comprehend attitudes of different age groups towards inclusiveness

as our current dataset underrepresented older age groups.

Moreover, the willingness to pay a premium for inclusive products which are matching an

individual's skin type was a noteworthy finding, particularly from the perspective of different

phototypes. This differs from clusters labelled by age and skin type, offering valuable insights for

brands considering their pricing and product development strategies. However, the readiness to

pay a premium for inclusive products was lower among the largest represented phototype group,

Fair White (Phototype II), suggesting specific considerations for brands targeting this

demographic. The groups that demonstrated the most appreciation for product diversity were

Phototype I (Pale White) and Phototype V (Brown/Dark-Olive), albeit these groups formed less

than 15% of respondents.

The choice of the Russian market for this study was validated by its unique socio-historical

context, presenting a rich setting for studying the dynamics of inclusiveness in the cosmetics

industry. The findings of this research have potential to influence both academic discourse and

industry practice, contributing to the ongoing effort of promoting inclusiveness in the beauty

industry.

From a theoretical standpoint, the research filled a significant gap in the exploration of

inclusiveness within the cosmetics industry, particularly in the Russian market. It offered a novel

perspective on studying inclusiveness within the framework of the Theory of Planned Behaviour,

focusing on the socio-historical context behind it. The application of postcolonial studies provided
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valuable insights into the dynamics of inclusiveness, enriching our understanding of consumer

behaviour and the roots of discrimination that still persist in the cosmetics industry.

Practically, the research demonstrated that brands can influence consumers' attitudes

towards inclusivity through their marketing activities and positioning strategy, highlighting the

importance of understanding the specific needs and preferences of different demographic groups,

particularly in terms of skin type and age. Furthermore, it aligns with current industry trends, such

as the push for more inclusive product lines and marketing campaigns, proving to hold significant

relevance in today's evolving beauty industry.

To sum up, we can say that the research has achieved its objective of assessing attitudes of

Russian consumers towards inclusiveness in makeup products and ads, providing both theoretical

insights and practical recommendations, thus making significant theoretical and practical

contributions to the field of consumer behaviour, particularly in the context of inclusiveness in the

cosmetics industry.
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Appendix I.

Fitzpatrick’s scale
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Appendix II.

The relationship between extracted significant factors from SEM and hypotheses.
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Appendix III.

Reduced dimensions CFA
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Appendix IV.

Covariance Estimate

age <--> type -0,205

F1 <--> F3 0,007

F1 <--> F4 0,106

F3 <--> F4 0,153

e4 <--> e5 0,21

e4 <--> e6 -0,344

SEM AMOS output on covariance
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Appendix V.

Cluster analysis by age ANOVA
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Appendix VI.

Cluster analysis by skin type ANOVA
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Appendix VII.

Cluster analysis by phototype ANOVA

ANOVA

Cluster Error

F Sig. Mean Square df Mean Square df
BEH4 40,714 4 ,786 235 51,818 <,001
BEH5 48,018 4 ,993 235 48,341 <,001
AFF_P1 25,619 4 ,589 235 43,483 <,001
AFF_P2 17,431 4 ,461 235 37,775 <,001
AFF_P3 12,971 4 ,783 235 16,565 <,001
AFF_P6 10,902 4 ,487 235 22,399 <,001
AFF_P7 14,337 4 ,752 235 19,065 <,001
BW5 28,270 4 1,147 235 24,645 <,001
BEH2 4,294 4 1,294 235 3,318 ,011
AFF_C1 26,640 4 ,991 235 26,888 <,001
AFF_C2 19,216 4 ,778 235 24,685 <,001
AFF_C3 11,922 4 1,008 235 11,827 <,001
BW3 16,223 4 1,133 235 14,318 <,001
BW7 7,818 4 ,822 235 9,513 <,001
The F tests should be used only for descriptive purposes because the clusters have been chosen to
maximize the differences among cases in different clusters. The observed significance levels are not
corrected for this and thus cannot be interpreted as tests of the hypothesis that the cluster means are
equal.