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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The choice of the topic is focused on bringing a concept of inclusivity in the context of Russian market of

cosmetics. The combination of a global concept and local market context makes the task for Polina a very

challenging one, and she has managed it well.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis’ logic is well aligned. Author accurately brings the topic from a global and historical

perspective into a more narrow direction for this particular master level study.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

Analytical approach combines a selective and focused perspective on theoretical foundations, followed by

mixed methods research. This approach allows addressing the topic both from exploratory and

confirmatory perspectives. Moreover, multiple methods of analysis at the quantitative stage add to

opportunities to provide comprehensive results of the study.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collection is well presented in the text – all steps are described and documented.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

There definitely is ambition to add to existing knowledge in line with the practical side of the topic. It is a

very challenging topic and a brave endeavour, as there are multiple perspectives to the theme. To move on

one has to narrow the topic down and explore it deeper. Polina’s choice was to narrow the topic down to a

particular country’s context.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

There is nothing more certain for marketers that the markets will continue to be fragmented, and post-

modernistic trends call for deeper understanding of the meanings and what actually matters for

consumers. This makes the topic very relevant and study results of high importance for practitioners.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Thesis layout meets the requirements of the program.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

Degree of originality is 89,9%, and most part of non-original content is highlighted as citation.

The Master thesis of Polina Grishanina meets for master thesis of Master in Management program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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